АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУЗНЕЦКА
ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	 от ____________№ _____

	г. Кузнецк

	Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории города Кузнецка

       В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», в целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории города Кузнецка, руководствуясь ст. 28 Устава города Кузнецка Пензенской области,

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУЗНЕЦКА ПОСТАНОВЛЯЕТ:

       1. Утвердить Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории города Кузнецка согласно приложению.
       2. Признать утратившим силу постановление администрации города Кузнецка от 22.09.2006 № 1514 «Об утверждении перечня первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря в помещениях и строениях, находящихся в собственности (пользовании) граждан».
       3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и вступает в силу на следующий день после официального опубликования.
       4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации города Кузнецка Трошина В.Е.

Глава администрации города Кузнецка		                                        С. А. Златогорский

Приложение
Утверждено постановлением
 администрации города Кузнецка
                                           от _______________ №  _______

Положение
об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории города Кузнецка

        1. Настоящее Положение определяет перечень первичных мер пожарной безопасности, функции администрации города Кузнецка, порядок их исполнения на территории города Кузнецка и разработано с целью обеспечения защищенности граждан, имущества от пожаров в пределах города Кузнецка.

1.Общие положения

       Первичные меры пожарной безопасности – реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров.
       Первичные меры пожарной безопасности включают в себя:
[bookmark: dst100592]1) реализацию полномочий администрации города Кузнецка, иных органов местного самоуправления города Кузнецка по решению вопросов организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения пожарной безопасности города Кузнецка;
[bookmark: dst100593]2) разработку и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории города Кузнецка и объектов муниципальной собственности, которые должны предусматриваться в планах и программах развития территории, обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности;
[bookmark: dst100594]3) разработку и организацию выполнения муниципальных целевых программ по вопросам обеспечения пожарной безопасности;
[bookmark: dst100595]4) разработку плана привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории города Кузнецка и контроль за его выполнением;
[bookmark: dst100596]5) установление особого противопожарного режима на территории города Кузнецка, а также дополнительных требований пожарной безопасности на время его действия;
[bookmark: dst100597]6) обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;
[bookmark: dst100598]7) обеспечение связи и оповещения населения о пожаре;
[bookmark: dst100599]8) организацию обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганду в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний;
[bookmark: dst100600]9) социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с пожарами.

2. Полномочия администрации города Кузнецка

К полномочиям администрации города Кузнецка по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах города Кузнецка относятся:
создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;
включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территории города Кузнецка;
оказание содействия органам государственной власти Пензенской области в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения;
установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности.

[bookmark: _GoBack]
Заместитель главы администрации
города Кузнецка                                                                                                  Л.Н. Пастушкова

image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]e